様式第 18

事故・故障等発生報告書

令 02量研（那）083

令和 2年 11月 9日

茨城県知事   大井川 和彦 殿

               住  所 茨城県那珂市向山８０１番地の１
               事業所名 国立研究開発法人量子科学技術研究開発機構
                 核融合エネルギー部門 那珂核融合研究所
               氏  名 所 長  栗原 研一

原子力施設周辺の安全確保及び環境保全に関する協定第 17 条の規定により，原子

力施設等の事故･故障等の発生について次のとおり報告します。

発 生 年 月 日  令和 2年 10月 30日(金)

発 生 場 所  草置き場

件 名 那珂核融合研究所草置き場における火災について

(第一報)

状 況

原 因

対 策

環 境 へ の 影 響

別紙のとおり

注） 図面及びその他の説明資料を添付すること。

別紙
那珂核融合研究所草置き場における火災について（第一報）

１．発生（確認）日時：令和２年１０月３０日（金曜日）１４時２５分頃

２．発生場所：那珂核融合研究所草置き場 （非管理区域）
（発生場所：図 1 参照）

３．事象の分類：事業所敷地内（非管理区域）における火災
（原子力施設周辺の安全確保及び環境保全に関する協定書第 17 条 1 項 4 号）

４．概要
１０月３０日（金）、那珂核融合研究所草置き場において、１４時２５分頃、請負作

業員が除草作業で集めて置いていた草からの出火を確認した。

５．事象の時系列 ：
火災発生からの主な時系列を以下に示す（時系列：表 1 参照）
（１）令和２年１０月３０日（金曜日）

・１４時２５分頃 草置き場で火災確認。（発災現場：写真 1 参照）
・１４時３１分   119 番通報。
・１４時４２分   自衛消防発災現場到着。
・１４時４４分   公設消防発災現場到着。
・１５時００分   公設消防により放水開始。
・１９時１５分頃 公設消防の重機車両を搬入し消火活動を継続。

（２）令和２年１０月３１日（土曜日）
・１３時４０分   公設消防により鎮火確認。焼損面積 約 1000 m2。
（発災現場：写真２，３参照）

（３）鎮火確認後
・公設消防により定期的に放水を実施（令和 2 年 11 月２日まで）するとともに、当
研究所職員等による定期的な現場確認を継続中。

６．環境への影響等：
（１）環境への影響

本火災に伴う環境への影響はなかった。

1

（２）放射線被ばく
作業員、職員等の被ばくはなかった。

（３）人的被害
作業員、職員等の負傷はなかった。

（４）物的被害
草置き場が焼損した以外の被害はなかった。

７．施設への影響
最寄りの建屋、放射線区域のある建屋に影響はない。

８．原 因 ：
（１）直接的な原因

現在調査中。
（２）間接的な原因

平常時の巡視ルートに含めておらず、積み上げていた干し草について適切な管理が
行われていなかった。

９．二次被害防止対策
（１）草置き場の入口を封鎖し、関係者以外立入禁止の看板を立てる。
（２）当研究所職員等による定期的な現場確認を継続して行う。
（３）物品倉庫壁際に消火器（5 本）の設置。（設置場所：図 1 参照）
（４）刈り取った草を集積している場所が他にないことを確認した。
（５）今後は当該草置き場を使用しないとともに、次回除草作業時より、除草した草は速

やかに所外に搬出する。

１０．再発防止策
原因が判明次第、その結果に応じて適切な措置を講じる。

以上

2

表 1 時系列（令和 2年 10 月 30 日～10 月 31 日）

日 時 内 容

10/30 14:25 頃 草置き場で火災確認

14:26 構内緊急通報（庶務課員）

14:31 119 番通報（庶務課員）

14:34 非常体制設定

14:42 現地対策本部設置

14:42 自衛消防発災現場到着

14:44 公設消防車現地到着（2 台）

14:50 第 1 報発信

14:57 救急車到着

14:59 警察車両到着

14:59 本部対策本部設置

15:00 公設消防により放水開始

15:15 プレス対応班 出発

15:17 第 2 報発信

15:45 公設消防による火災認定

16:01 第 3 報発信

16:55 第 4 報発信

17:19 プレス対応追加情報班 出発

18:25 プレス発表開始

18:34 第 5 報発信

18:49 プレス発表終了

19:15 公設消防により発災現場の堆積した草を重機で掘削し消火開始

19:53 第 6 報発信

10/31 13:40 鎮火確認  焼損面積 約 1,000ｍ2

14:38 非常体制から警戒体制へ移行

14:49 第 7 報（最終報）発信

15:27 警戒体制解除

16:49 現地対策本部解散

3

緊急時避難場所

消火栓（50箇所）

駐車場

AED設置場所（7箇所）

中央警備詰所

構内車庫

ITER国際交流棟

多目的ホール

展示館
管理研究棟

ITER研究開発棟
ITER棟付属建屋

いこいの
広場

構内食堂

構内売店

超伝導導体
製作棟

倉庫
（旧車庫）

JT-60
高圧ガス機械棟

JT-60 実験棟

JT-60
本体室

JT-60 制御棟

JT-60 制御棟
中央制御室

超伝導コイル巻線棟

JT-60
実験準備棟

JT-60
実験棟
増設部

JT-60実験準備棟
コンプレッサー室

JT-60実験準備
ポンプ室

イ
ン
バ
ー
タ
棟

増
設
イ
ン
バ
ー
タ
棟

ヘ
リ
ウ
ム
圧
縮
機
棟

JT-60 付属実験棟

第一工学
試験棟
実験棟

第
一
工
学
試
験
棟
付
属
保
管
庫

第
一
工
学
試
験
棟
居
室
棟

第
一
工
学
試
験
棟

コ
ン
プ
レ
ッ
サ
ー
室

第
２
コ
ン
プ
レ
ッ
サ
ー
棟

JT-60 整流器棟

トランスヤード

JT-60 発電機棟

JT-60 加熱電源棟

JT-60
機器収納棟

機器調整棟

先進計測開発棟

真
空
容
器

組
立
棟 保管用地

（１）

保管用地
（２）

JT-60 一次冷却棟
JT-60

廃棄物保管棟
JT-60

二次冷却ポンプ棟
JT-60二次冷却棟倉

庫

給水ポンプ棟

モニタリングポストNo.2

量水器棟

給水ヘッダー棟

中央機械室

中
央
変
電
所

制
御
室

非常用発電機室

中央変電所

JT-60 T電源フィルターヤード 物品倉庫

廃棄物焼却炉付属倉庫

仮設事務所
（NAT）

仮設事務所
（NECO）

仮設事務所
（ATOX）

JT-60
危険物貯蔵庫

排水処理施設

調整池（グラウンド）

スポーツハウス

テニスコート

四阿

［かえで通り］

［シラカシ通り］

［ヒマラヤ杉通り］

﹇
サ
ク
ラ
通
り
﹈

﹇
イ
チ
ョ
ウ
通
り
﹈

﹇
け
や
き
通
り
﹈

正門

通用門

常　磐
自　動

車　道

国道
6号線

←至
 水
戸

←至 那珂

至 日立→

第
一
工
学
試
験
棟
付
属
建
屋

モニタリングポストNo.1

管理
第1棟

管理
第2棟

管理
第3棟

JT-60SA平衡磁場コイルEF5ダブルパンケーキモデル
JT-60SA真空容器20°セクターモデル

大型コイル事業
LCT-JAPAN

実証ポロイダルコイル
DPC-U1,U2,EX

通
用
門
警
備
詰
所

2020.11

国立研究開発法人 量子科学技術研究開発機構
核融合エネルギー部門 那珂核融合研究所

構内案内図

0ｍ 400m

図１　発生場所

4

kenkyukikaku06
テキストボックス
約200m

kenkyukikaku06
線

kenkyukikaku06
線

kenkyukikaku06
テキストボックス
火災現場

kenkyukikaku06
テキストボックス
★

kenkyukikaku06
テキストボックス
約300m

kenkyukikaku06
テキストボックス
道幅8ｍ

kenkyukikaku06
線

kenkyukikaku06
テキストボックス
最寄りの消火栓

kenkyukikaku06
線

20170331-pc25
長方形

20170331-pc25
引き出し線
消火器(5本)設置場所

写真１ 発災現場写真(発災直後)

写真２ 鎮火確認後（1）

5

写真３ 鎮火確認後（2）

6

	【茨城県】事故・故障等発生報告書（鑑）
	【茨城県】那珂核融合研究所草置き場での火災について(第一報)
	バインダー1
	那珂核融合研究所草置き場での火災について(第一報)別紙r3
	添付資料1_那珂研構内図全体（発災場所等図示）r4